
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 19 de fevereiro de 2015. Edição n° 1608 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1608 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 074/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 23 de 

janeiro de 2015, a Portaria nº 2119/2014, que designou o Dr. 

VALDOIR BERNARDI DE FARIAS como Diretor Substituto da 

Promotoria de Justiça de Alegrete, até 30 de junho de 2015 

(Port. 0350/2015). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 23 de 

janeiro de 2015, o Dr. VALDOIR BERNARDI DE FARIAS co-

mo Diretor da Promotoria de Justiça de Alegrete, até 30 de 

junho de 2015, ou remoção/promoção do designado que impli-

que saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação 

(Port. 0351/2015). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 23 de 

janeiro de 2015, a Dra. RAFAELA HIAS MOREIRA HUERGO 

como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Alegre-

te, até 30 de junho de 2015, ou remoção/promoção do desig-

nado que implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 

deliberação (Port. 0352/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de fevereiro de 2015. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Promotor-Assessor, 

Secretário-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 075/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/02/2015, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, DIEGO CALDEI-

RA VASCONCELLOS, tendo entrado em exercício em 13/-

02/2015. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/02/2015, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, JACKELINE BI-

ANCA BEGNIS CARDOSO, tendo entrado em exercício em 

18/02/2015. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/01/2015, no 

cargo de Técnico em Informática - Equipamentos, Classe “M”, 

IURY DOS SANTOS MACHADO, tendo entrado em exercício 

em 18/02/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de fevereiro de 2015. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2810-09.00/12-7 
 

CONTRATADA: UNIMED PORTO ALEGRE – SOCIEDADE 

COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO LTDA.; OBJETO: 

prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 07 de fevereiro 

de 2015, da vigência do Contrato de Prestação de Serviços – 

AJDG n.º 004/13; revisão dos preços constantes da cláusula 

terceira, item 3.1, do Contrato de Prestação de Serviços – 

AJDG n.º 004/13, e da cláusula segunda do 1º Termo Aditivo, 

para o efeito de excluir, conforme notas da sessão de julga-

mento, o montante referente ao INSS (15%), que desde o 

início do ajuste vem sendo pago pela CONTRATANTE; reajus-

te do valor do Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 

004/13, a contar de 1º de janeiro de 2015, aplicando-se o 

percentual de 3,98%, resultando, assim, na quantia mensal de 

R$ 2.801,56; alteração da razão social da CONTRATADA, 

passando a utilizar a denominação UNIMED PORTO ALEGRE 

– COOPERATIVA MÉDICA LTDA.; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3939; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 

8.666/93, bem como cláusulas terceira, item 3.5, e nona do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de fevereiro de 2015.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

EDITAL N.º 035/2015 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, faz 

público que se encontra disponível, na página da Unidade de 

Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

fevereiro de 2015. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-02-19T09:27:58-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




